8. Tantum eadiscus, in quem injiciendi sunt calculi, non Cancellario, sed ab uno ex Electoribus, quem Praepositus Generalis ad id delegerit, circumferetur, à quo etiam calculi distribuentur, ita ut altera manu vasculum, in quo tot utique sunt calculi, quot Electores, altera verò cadiscum gestet, atque uno tempore calculorum fiat distributio, & suffragatio: ne huic interim liceat quempiam alloqui, siue gestibus, vel nutibus allicere.

9. Si in primo scrutorio electio non succedit, de integris distributis calculis suffragatio incipiet fieri ab eo, in quem plura suffragia in eodem primo scrutinio concurrerint, & sic deinceps pro suffragiorum numero.

10. Atque hæc scrutinij, & suffragij ferendi ratio in ceterorum etiam Officialium electione omnino seruetur.

11. Vbi maiorum Officialium electiones expletæ fuerint, sequenti die publici Notarij contestatione, Sociorum interventu, confrumentur. Hi verò, antequam discedant, alio profecturi, si quas literas à subditis locorum sue electionis accepint, aut aliquid aliud, quod ad eosdem spectet, Definitor proponendum in mandatis habuerint, fideliter consignent, & referant.

Qualis esse debeat Praepositus Generalis.

C A P. VIII.

Qui in Praepositi Generalem est eligendus, quadragesimum etatis annum, & professionis decimum ad minus excedat, parentibus sit honestatus, nulloque obstrictus impedimentoo Canonico, valetudine bona, & firmis ytratur viibus, ut communem vivendi modum, labores assiduos, & omnium honore coniunctum sustinere queat, zelo discipline regularis tuenda, & promouenda ferueat, quem apud nostram religiosam consuetudine, & imperando, & obediendo sat expresserit.

2. Preluceat alijs charitate in omnes, sed præcipue in pueris orphanos, item bonitate, & scientia, ut quæ priuatim, quæ publicis cohortationibus monere, corrigerem subditos possit, &

C A P. VIII. 31

apud ceteros mirabilem sapientiæ, pietatisque odorem diffundere.

3. Veram, sinceramque animi humilitatem cum auctoritate, & gratuitate coniunctam habeat, seueritatem humanitate conditam, omnibus perturbationibus animi ita sit liber, ut quos correxerit, & admonuerit subditos, iij libenti animo eius monita, & correctiones excipiant.

4. Eundem eximio à natura instructum esse ingenio, rerum yisu perfectum, vita irreprehensibilcm, bonorum Congregacionis nostræ fidelissimum, omnium voce probatum, administratorem, orationi quām maximè deditum desideramus.

5. Magnanimitatem, animique fortitudinem eiusmodi praeserferat, ut non ita facile de recta sententia moueat, nec humilitatis, aut mansuetudines specie sua monita, vel iussa negligi permittat.

6. Tandem deformitate membrorum non laboret, sed præstet potius dignitate formæ, & quod præcipuum est, omni virtutum genere ita excellat, ut sit exemplar, & norma, ad quam ceteri le conforment. Verum, sicut hæc omnia in uno inesse optabile esset, ita saltem contendunt Electores, ut eum ad supremam Congregationis dignitatem promouant, qui ad ea quam proximè accedat.

De munere, & auctoritate Praepositi Generalis.

C A P. IX.

Quoniam Praeposito Generali grauissima, & maximè omnium ardua prouincia imposta est, ut scilicet animas fidei, potestati, prudentiæque sue commissas ad summi perfectionis fastigium pro humane nature imbecillitate, & verbo, & exemplo dirigat, eum nihil habere antiquius par est, quām omnes rationes persecuti, quibus existimet ad id, quod maximè velle debet, perueniri facile posse, terum etiam temporium cura non posthabita.

2. Quocirca Constitutiones, ac decreta, tum auctoritate, tum exemplo ita ybiique obseruanda curabit, ut hortando, monendo, opportune, importunè, pro naturæ, ingenij, morumque diversitate, & virtutibus, quibus animorum morbi depelluntur,

tur, perturbationesque sedantur, inferendis sollicitus non tam de sua, quam de aliorum salute, ante Christi tribunal reddendum esse sibi rationem nunquam non cogitet.

3. Præterea Religionis totius statum, quonodo res in dies se habeant, an discipline regularis tenor vspiam remittatur; an Præpositi, & Rectores suo nauiter fungantur officio; an subditorum necessitatibus anime, & corporis paterno affectu propiciant, identidem ut cognoscat, curabit.

4. Itaque primo sui Generalatus anno vniuersa Congregationis loca per se ipse obibit, & inuiset, quod locorum, ac personarum natura cognita, que disponenda sunt, facilius ordinarer, atque instruere possit. Quod si legitimo detentus fuerit impedimento, eam obibit Congregationis partem, quam poterit, reliquam in proximum annum reijectat, atque interea à Superioribus de natura, genio, & ingenio subditorum curabit edoceri, ipseque in libello, quem apud se seruabit, & secum defret, notata digna adnotabit.

5. Quoties autem ad aliquem ex nostris locis Præpositus Generalis visitationis gratia peruererit, omnes adeuntem in Ecclesiam comitentur, ibique Te Deum laudamus recitabunt.

6. Excepto visitationis tempore, in eo Congregationis nostrae Collegio, quod sibi in sua residentie locum delegerit, commorabitur.

7. Que in Capitulo Generali, vel Definitorio constituta fuerint, ea curet ad sensum, & voluntatem eorundem Patrum, etiam tempore, modo, & reliquis circumstantijs execienda.

8. Constitutiones, & Capitulorum Generalium, vel Definitoriorum decreti, priuilegia, concessiones, facultates à Summis Pontificibus Congregationi nostra impertita in promptu habeat.

9. Ceterum ipsius Prepositi Generalis auctoritas tanta erit, quāta ex iure, & ex priuilegijs, ijs exceptis, que Constitutionibus nostris, ac Decretis Capituli Generalis aduerterunt, conceditur.

10. Nemini Religionis habitu indui, aut ad Nouitiatū, vel ad professionem admitti, ad sacros Ordines promoueri, nemini Concionatoris, Lectoris, Confessarij, vel Parochi personam sustinere licet, sine ipsius Prepositi Generalis expressa facultate, quam tamen ipse poterit Superioribus ipsis, vel alijs, prout expedire animaduerterit, delegare: facultatem vero recipiendi Nouitios ad professionem solis Superioribus Vicario Genera-

Ji, Procuratori Generali, & Visitatoribus, non alijs delegare poterit, quos ea in re suos Vicarios constituet, & declarabit.

11. Munus eiusdem erit Capitulum, att Definitorium, quoties res exigere videbitur, cum voto Consiliariorum conuocare, & dimittere, & Constitutionem aliquam declarare.

12. Licebit eidem præterea extra Definitorio tempus Congregationis nostræ personas de loco ad locum transmittere.

13. In obitu, vel diuturna absentia Superioris alicuius, aut remotione ab officio alium in illius locum, cum voto Consiliariorum, vel Assistentium, substituere, qui Vicarij nomine insignitus ordinariam Superiorum auctoritatem habebit usque ad suum aduentuum.

14. Præterea Sacerdotem aliquem sibi à secretis asumere, virum etate grauem, moribus, probitate, & scribendi peritia ornatum.

15. Cum Visitatoribus, & alijs auctoritatem suam communicare, eandem etiam renocare, & inminuere, & rursum ad arbitrium augere integrum illi sit, praesertim cum illi contigerit necessarium aliquod iter aggredi, aut ex eorum Provincijs abscedere, ita tamen ut quæcumque illi fecerint, si rerum natura id ferat, approbare possit per se, reprobare autem non possit, nisi de Consiliariorum, vel Assistentium consensu, atque iterum omnia quæcumque expedire in Domino iudicauerit, decernere liceat. Cum vero extra Italiam perrexerit, cum omni potestate Vicarius Generalis in Italia remaneat.

16. Demortuo, vel impedito Visitatore, in Visitatoris locum aliquando alium destinare possit, qui Provisitatoris nomen habeat: sive ob aliquam peculiarem causam mittatur, Commissarij nomine appelletur, & tunc in eam solum causam se ingerat, ob quam missus fuerit.

17. Eiusdem erit negotia grauiora Comitijs Generalibus, aut Definitorio non referuata, de confilio Vicarij Generalis, & vtriusque Consiliarij, vel Assistentium, si res moram non patiatur, transfigere.

18. Item pœnas exigere delictis quibuscumque etiam gravissimis debitas, & hanc eandem facultatem Vicario Generali, & Visitatoribus, vel Commissariis ab ipso nominatis impetrari, & communicare poterit: pœnam tam corporalem extra nosfra claustra subeundam, que infamiam irroget, experimus, quam non imponet nisi de consensu Definitorij, si tem-

pus illius commodè poterit expectari , fin secus de Assisten-
tium , & Consiliariorum , aut duorum Vocalium Capitulo Ge-
neralis proximiiorum consensu , dummodo ex quinque , qua-
tuor vota concurrent , etiam per literas exprimenda .

19. Eius in potestate sit licentiam dare Capitulo , vel Supe-
rioribus , vt ad Sanctam Sedem recurrent pro alienationibus
faciendis , censibus imponendis , & sine Prepositi Gen-
eralis licen-
tia non audeat Procurator Generalis aliquid huiusmodi
attentare .

20. Cum Nouitijs excedentibus quadragesimum etatis
annum usque ad quinquagesimum , vt recipi possint , eidem li-
ceat dispensare .

21. Quamuis autem in visitatione ipsa pro cuiusq; loci pe-
culiare gubernatione ordinationes , & statuta facere non pro-
hibeatur ; à rebus tamen nouis , quantum poterit , abstinebit ,
& ordinationes istiusmodi cum eius officio exspirasse intelli-
gantur .

22. Omnibus insuper , & singulis in nostra Religione pro-
fessis in virtute sancte obedientiae precipere , & censuras Ec-
clesiasticas adhibere ei legeat utrisque tamen , vt quam parci-
sum evitatur , etiam atque etiam hortamus .

23. Si ad discipline conseruationem interesse iudicauerit ,
vt sibi casus aliquos , & censuras reseruet ; id nonnulli de Vica-
riis Generalis , & Consiliariorum consilio praestabit : absolutio-
nis tamen facultatem ad arbitrium suum ceteris impetrare
liberum illi sit .

24. Quia interdum contingit , non posse Consiliarios ades-
se in ea Cittate , in qua Praepositus Generalis residet , fas erit
eidem sibi duos ex Vocalibus Assistentes eligere , adeo vt si
forte locum residentialiter mutarit , eiusdem arbitrio relinquam-
tur alios eligere Assistentes , qui ibidem , ubi is aderit , commo-
rentur ; atque ijdem in rebus , in quibus agitur de iure tertij ,
presentem odiosis , decernere , quod aequum fuerit , suo sui-
fragio possint ; in ceteris vero solùm id consulere , quod
prudentia dictarit . Declaramus autem hos neque Officiales
esse , neque Assistentiam istiusmodi esse dignitatem .

25. Duos semper secum adhibeat in itinere comites , vel
utrumque Sacerdotem , vel saltem alterum , qui sit illi à se-
critis , alterum laicum .

26. Eide re sacram facienti Sacerdos , & Clericus assilent .

Cubi-

Cubiculum unum , & alterum religiosa , & communis supel-
lectili instructu habeat , & Laicum professum , qui ei determinat .

Communi victu , vestituq; contentus sit : si quid tamen circa
victus rationem remittere contigerit , eam adhibebit moder-
ationem , vt laboribus , necessitatibus , & honori gradus id tribui
omnes intelligent .

27. Multum Reverendi Patris Nostri semper titulo hono-
rabitur a Nostris .

Sigillo vtetur duplici : grandiori ad publicas scripturas
muniendas ; minori , quo priuata litera obsignentur : in vtro-
que sit incisa effigies Iesu Christi crucem gestantis , cum
inscriptio O N V S M E V M L E V E , quod nostra
Congregationis Stemma esse statutus : in iisdem haec erunt
circumscripta verba , PRÆP O S I T V S G E N E R A-
LIS C L E R I C O R V M R E G V L A R I V M C O N-
GREGATIONIS S O M A S C H Æ , ET D O C-
T R I N A E C H R I S T I A N A E I N G A L L I A .

28. Expleto sui Generalatus triennio in proximo Generali
Capitulo coram tribus Iudicibus ab eodem Capitulo per vo-
ta secreta constitutis , tam impensi , quam accepti rationem
reddere teneatur , cuius exemplum authenticum describatur
ex actis Capituli , vt Romani transmitti possit , quoties ab A-
postolica sede mandaretur .

*De auctoritate , & modo procedendi Congregationis
erga Patrem Generalem .*

CVM Praepositi Generalis auctoritatem , & po-
tentiam Capitulo Generali , & Definitorio subie-
ctam esse statutum sit , aequum est , vt is superio-
rem sibi potestatem agnoscens , illis acquiescat ,
& promptè exequatur omnia , que à Capitulo Generali , vel à
Definitorio pro tempore statuentur .

2. Vicarius Generalis , & Consiliarij sua in primis charita-
te , & vigilancia euitare studebunt , ne Praepositus Generalis
laboribus nimis , aut indiscreta vita securitate in aduersam
aliquam valetudinem incidat .

3. Debebunt præterea Consiliarij, si quid in Præposito Generali, quod ad ipsius personam, vel ad officium spectet, monitione dignum animaduerterint, debita cum modestia, & humilitate in Domino ipsum commonere, qui nisi re ipsa res puerit post unam, & alteram monitionem, ab ipsis Consiliariis corripiatur: sii autem in rebus magni momenti, vel propter grauem corporis valetudinem, vel aliam ob causam, seu necessariam, seu voluntariam negligens, reprehendatur, & inde graue aliquod Congregationi damnum timeatur, rerum illarum curam Vicario Generali, Consiliariis id poscentibus, demandare teneatur, vel si ipse id negligat, Definitorium suo tempore id omnino prestat. Constitutiones, quibus ad Capitulum Generale, vel Definitorium aliquid pertinere decernitur, ita intelligendas esse Præpositus Generalis meminerit, vt, que contra molitus fuerit, nullius futura sint valoris, ac momenti.

4. Quanquam autem de diuina gratia non ita est desperandum, ut nobis veniat in mentem subueneri, cum futurum esse aliquando Præpositum Generale, qui crimen aliquod perpetret, quod poena depositionis Canonico iure puniendum præcipiatur: tamen si iusto Dei iudicio id vñquam accidat, postquam de re planissime constiterit, ille officio abdicetur, ac pro delicti magnitudine plectatur, seruatis seruandis.

5. Quoniam vero sepe contingit eum, qui aliorum moderationi præficitur, multorum dictis, & oblocutionibus patere, dabant operam Definitorij Patres, ne obiectorum criminum admittant probations, nisi efficacissime sint.

6. Itaque si ex criminibus, que depositione digna sint, Præpositum Generalem (quod Deus auerterat) aliquod commissile contigerit, curabunt ij, quorum ad aures peruenierit, de tota facti serie Vicarium Generale quamprimum admonere, qui præmissa oratione, re diligenter, & matura consideratione examinata, si ita expedire iudicauerit, Consiliarios aduocabit, quibus rem, vt se habet, exponet.

7. Tum si & ipsi re accurate discussa, depositioni locum effe censuerint, reliquos Definitorij Patres conuocabunt, & si quis venire quoquis nomine reculaverit, proximiores Vocales usque ad duodenarium numerum substituent.

8. Consiliarij rem ad Definitorium referent (quod ipse Præpositus Generalis non ingredietur) Ea res præmissis precipi bus

bus diligentissime, & accuratissime examinabitur. Vbi vero satis fuerit res examinata, duceque ex tribus Definitorij partibus ad Præpositum Generalem deponendum consenserint, officio priuatus intelligatur, iuris tamen prius ordine seruato: statimque Vocales, & Superiores omnes publicis literis de Præpositi Generalis depositione commoneant, & tota illius auctoritas ad Vicarium Generale, usque ad Generale Capitulum transferatur, quod proximo Paschate concubabitur.

9. In casu prædicto Præpositi Generalis locum, & munus in Definitorio tenebit Vicarius Generalis, & in Vicarij locum alter substituetur à Definitorio.

10. Si crimen, de quo Præpositus Generalis est accusatus, adeo enorème non fuerit, vel non ita bene probatum, ut de depositioni sit locus, sed correctioni, aut alicui alijs poenæ, rem totam ad Definitorium Paschatis subsequentis deferent Vicarius, & Consiliarij, vbi poena pro culpæ qualitate infligatur. Quod si accusatores, sive testes in probationibus defecerint, grauissima poena puniantur à Patribus Definitorii, & Præpositi Generalis innocentia publicis literis declaretur.

De munere, & auctoritate Vicarij Generalis.

VICARIUM Generale iuxta formam supra Cap. de electione maiorum Officialium præscriptam eligere oportebit, virum ea probitate, & virtute insignem, quam summa officij cum primaria Congregationis administratione, & Præpositi Generalis munere coniunctio postulat.

2. Vicarij officium ultra triennium non prorogetur, * etiam si per aliud triennium Præpositus Generalis confirmatur. Quod si Præpositus Generalis primo, vel secundo utrinlibet triennio anno è vita migraret, vel alia causa officio cederet, dummodo à die vacationis ad tertiam Dominicam post Pascha sexaginta dierum spatii intercedat, Vicarius Generalis Capitulū in dictam diem Dominicam indicet. Si vero spatium sit breuius, cū voto Consiliarij, & Assistenti respecti ue

uè protrahet, seruatis, quæ in Capituli Generalis inductione seruanda mandauimus: ita tamen, vt semper prædictum sexagesima dierum spatium interfit, & Capitulum ante vigesimam primam diem Maij omnino inchoetur. Quod si id fieri non possit tunc, in annum sequentem & Vicarij munus prorogatum censeatur, & Capituli conuocatio ad confuetum tempus differatur. Sed qui Præpositus Generalis eligetur, is non ad completem triennium, sed ad excludendum incepsum triennium eligatur. * Et si Vicarius ipse, aut aliquis alius ex maioribus Officialibus forte ad Generalatum promoueat, tunc nouus per electionem substitutatur Officialis, qui cum nouo Generali tempus, & munus compleat. Quotiescumque Præpositi Generalis munere Vicarium ipsum Generalem defungi contigerit, simul cum auctoritate supraem honor, reverentia, & obedientia, que totius Congregationis Preluli debetur, illi ab omnibus ubique exhibeat, tituloque *Multum Reyer. Patris Nostri*, tum in literis, tum in colloquijs à Nostris prænotetur.

App. n. 12.

3. Si ipsum Vicarium Generalem obire, vel alia causa officio cedere eueniret, tunc ex Visitatoribus professione maximus ipso iure, & facto succedet usque ad proximum Definitorum, in quo duabus suffragiorum partibus consentientibus, nouus creabitur Vicarius: id quod etiam de reliquarum Definitoriij dignitatum electione in huiusmodi casibus statutum sit.

4. Si uterque, Præpositus scilicet, & Vicarius Generalis mortem obirent, vel alia causa officio cederent; tunc ex Visitatoribus professione antiquior ipso iure, & facto cum Generalitia auctoritate, & honore, titulisque, ut diximus de Vicario Generali, succedit, idemque in Capitulo Generali Præsidis officium, & munus exercebit.

5. Iam verò Vicarij Generalis munus erit Capitulo usque ad Præpositi Generalis creationem, vel confirmationem præsidere: si Præpositus Generalis absit, si infirma utatur valetudine, illius personam gerere, & vicem sustinere cum omni Præpositi Generalis auctoritate.

6. Eiusdem erit Definitoriū (si de Præpositi Generali depositione agendum sit) conuocare: proxime post Consilia App. n. 13. in Capitulo, & Definitorio sententia dicere: * visitare le- et à Præposito Generali eidem designat, ac proinde Visitato-

ris onus, & munus obire. si Visitatorum aliquis è viuis excellerit, aut fuerit impeditus, loca illi subiecta cum ordinaria Visitationis potestate misere, nifaliter Præpositus Generalis iustis de causis statuerit; denique ea peragere vniuersa, quæ nostra Constitutiones ad cum spectare decernunt, & communice illi voluerit Præpositus Generalis.

Sigillam etiam proprium deferat cum insignibus Religiosis, quod sequentia verba circumscripta habebit. VICARIVS GENERALIS CONGREGATIONIS SOMASCHÆ, ET DOCTRINÆ CHRISTIANÆ IN GALLIA.

De qualitate, & munere Consiliariorum.

Duo Consiliarij * ea ratione, quæ suprà tradita est, ab ynuerso Capitulo eligentur triennio duratur: & cum præcipue optimi Consiliarij virtutes sint probitas, & prudentia, & haec quidem vsu, illa verò virtutibus, diuina auxiliante gratia, comparetur, id maximè propositum sit Electoribus, vt eos Consiliarios elegant, qui multorum annorum vsu, & experientia Congregatio- nis nostræ instituta probè nota habeant, & magnum virtutis specimen ediderint.

2. Fidelitas etiam Consiliarios maximè decet, vt pro veritate omnia constanter dicant, ut quæ in consultationem, & deliberationem venerint, quæ ipsi senserint, secretò tegant, & cum Præpositus Generalis, ipsorum priùs audita sententia, aliquid constituerit, illius iudicio humiliiter acquiescant. Quamobrem illud in primis, diligenterque cauebunt, ne se aut decreum aliud approbassem, aut aliter quoquo modo sensisse, extra consultationem proferant: quin potius Superioris consilium tanquam omnibus ratum, probatumque tuebuntur, & commendabunt: si tamen non parui momenti negotium agatur, & re diligenter considerata, fusis etiam ad Deum precibus, adhuc à Præposito Generali consilio suam viderint sententiam dispare, Vicarium Generalem adhibebunt, cuius sententia si cum ipsorum voluntate consentiet, ea, quæ decet, modestia Præpositum Generalem admonebunt, ut à proposita

sen-

sententia discedat: si minus, se id ad Definitorium suotem pore relatuos.

3. Ea vero libertate sententiam dicent, vt tamen charitatis Christianae memores in suo sensu nimium abundare non videantur.

4. Consiliariorum munera hæc sunt, Capitulo Generali, Definitorio, & vbiunque opus fuerit, semper adesse, & tam Capituli, quām Definitoriū auctoritatē tueri.

5. Praepositum Generalem, si quid ipsum de victu, de cultu, de Congregationis administratione monendum censuerint, Deum præ oculis habentes, modestè, ac humiliter commonere, in officio sibi inuicem presto esse. Ea denique agent omnia Consiliarij, quæ ad ipsos spectare Constitutiones decernunt.

6. E duobus Consiliarijs ille sit maior, qui professione sit antiquior: & si ambo professione fuerint æquales, qui præcessit ætate, præcedat etiam loco.

De qualitate, & munere Visitatorum.

C A P. XIII.

ET si visitandi munus Praepositi Generalis proprium est, ad diutinam tamen regularis discipline conservationem, & ad totius administrationis onus facilius sustinendum, Capitulum Generale prater Vicarium Generalem, tres viros idoneos, publicæ salutis, & Constitutionum seruandarum studiofissimos eligit ad triennium ratione, quæ supra præscripta est, quos nullo Praepositi, seu Rectoris onere preini, quantum fieri poterit, ex optamus.

2. Biduo post accessioni ad loca, quæ visitaturi sunt, communiuentur mensa: chorum frequentabunt: sacrum Missæ mysterium quotidie celebrabunt: suoque docebunt exemplo curam omnem, & cogitationem in eo se defixile, vt salua, & integrata retineatur in Congregatione disciplina.

App. n. 15. 3. * Vnaquaque ex Provincijs, in quas commodè Congregatio nostra diuīdi potest, suum habeat Visitatorem, qui loca à Praeposito Generali illi ad visitandum destinata, semel in anno iustrabit, tempore, & cum socio Sacerdote ab eodem designando.

4. Hic

C A P. XIII.

41

4. Hic Praepositum Generalem hortamur in Domino, vt quantum fieri poterit, anno suæ visitationis generalis excepto, in certo aliquo Collegio dormicilium sibi eligat, & Visitatorum vnumquaque suam in propria Provincia visitationem obire aquo animo patiatur.

5. Visitatorum auctoritas, etiam extra visitationem hec erit, nimurum processus (quos vocant) informatius in rebus grauioribus confidere, testes examinare, reum constitue, carceri mancipare, & alia id genus facere, quæ à Constitutionibus decernuntur, usque ad definitiū sententiam exclusiue.

6. Omnibus suis subditis in virtute sanctæ obedientiæ aliquid præcipere, censuris eosdem ligare, & ab iisdem soluere: statuta salutaria Constitutionibus, ac decretis Capituli Generali, vel Definitoriū non aduersantia, prout cuique loco conducere sibi visum in Domino fuerit, condere; rationes accepti, & expensi exigere, diligenter examine percurrere, & rationum libris subscribere.

7. Personas intra suam Provinciam degentes ob necessariam aliquam, urgenteaque causam, que moram non patiatur, ad alium eiudem Provincie locum destinare.

8. Ea denique omnia agere, quæ Constitutiones passim, vel Praepositus Generalis illis concessebit.

9. Visitatorem ad loca nostra visitationis gratia aduentantem, statim pulsato tintinnabulo, postquam in Ecclesia de more paulisper orauerit, cuncti hilariter, & reuerenter excipient, & ad benedictionem perendam in cubiculum ipsi religioso appareatu instructum conuenient, quos ille ad osculum manus, & religiosum complexum, amanter, benignè recipiet. Quod item faciendum erit, & maiore cum reverentia, & honore in aduentu Praepositi Generalis.

10. Visitator cubiculum ingressus, receptisque, ad benedictionem, & ad osculum manus singulis, ea in domo commonorantibus, Superiorē rogabit, nunquid sit, quod in præsens necessarium exposcat remedium, illudque protinus adhibebit.

11. Cum sibi opportunū visum fuerit, professos omnes concouari iubebit, & dicto Hymno. *Veni Creator spiritus, &c.*

V. Emite spiritum tuum, & creabuntur.

R. Et renouabis faciem terre.

D

V. Me-

V. Memento congregationis tuis.

R. Quoniam possedisti ab initio.

V. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Concede nos famulos tuos, quos sumus, Domine Deus, perpetua mentis, & corporis sanitatis gaudere, & gloria, sa Beatae Mariae semper Virginis intercessione, a presenti librari tristitia, & aeterna perfrui letitia. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Deus virtutum, cuius est totum, quod est optimum, insere personis nostris amorem tui nominis, & presta in nobis religiosus augmentum, ut que sunt bona nutrias, ac pietatis studio, que sunt nutricta, custodias. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

12. Literas commissae sibi prominere à Collegij Cancellerio, si adsit, vel à primo Vocali post Superiorum perlegi iubebit.

13. Tum breui oratione eos ad verum in rebus ad visitationem spectantibus, integrè, sincerèque aperiendum adhortabitur, admonebitque, ne vindicta studio, aut alterius rei affectione moti ea dicant, que silenda forent, aut contrà que dicta essent, sileant; præterea, quatenus expedire censuerit, huius rei necessitatim per preceptum imponet, docebit, que ad fraternalm charitatem, & correctionem pertinere Doctores communiter assuerant, ne forte zelus sine legis scientia charitatem euerat, aut perturbet. Tum talionis pœnam indicet ijs, qui in probationibus defecerint.

Quod si ad maiorem ipsorum consolationem aliquid praesente socio exponere voluerint, liberum erit uniuicuique id facere.

14. Visitationem à rebus sacris inchoabit. Itaque templum ingressus, clausis ianuis, qua populus ingredi confueuit, videat, qua cura, & diligentia augustissimum Eucharistiae Sacramentum, oleum infirmorum, aqua baptisinalis, & cætera sacramentalia, ac Sanctorum etiam reliquie afferuentur: num Altaria mappis ornata sint mundis, lapideque facro rite munita: an confessariorum sedes idoneas habeant crates: an Missiarum obligationibus perfectè satisfiat, & denum ea omnia, que tum

in

in templo, tum in sacario ad diuinum spectant cultum, diligenter scrutabitur.

15. Antequam subditos alloquatur, ab aliquo Patre Vocali Capituli Generali, si adest, vel ab aliquibus Senioribus rerum omnium tam spiritualium, quam temporalium, domus, personarumque statum, ac viuendi rationem curabit edoceri, & vt sibi vifum fuerit expedire, huiusmodi prænotiones scriptis consignabit, quas tamen, ne in aliorum manus incident, accuratissimè cauebit.

16. Quibus diligenter expensis, ac de singulorum actionibus, ac studijs breui etiam à Superiore edoctus, indicem personarum iuxta professionis ordinem conscriptum accipiet: tum singulis ad se per certum ministrum accitis, ea benevolentie, charitatisque exhibebit argumenta, vt nemini obmurmurandi, aut male de se suspicandi ansam præbeat.

17. Hinc prudenter ab unoquoque sciscitabitur, quomodo corpore, ac viribus valeat, an libenter in illa domo degat, num quid sibi ad victimum, vestitumque desit, num quid ad ipsius spirituale solatium, vel institutionem spectans præponere velit: quoniam modo obedientiae sancta, Superioris voluntati promptum seipsum agnoscat, & huiusmodi pleraque.

18. Quod vero ad alios attinet, rogabit, qua ratione Superior erga subditos se se gerat: an recte ille in omnibus rebus suo fungatur officio, num quid in illo correctione dignum aduerterit: num aliquem susurrarem, vel inobedientem norit: an inter subditos sit concordia: num quis de nimia familiaritate sit suspectus: sintne in eo Collegio aliqui, qui vel à Superiore, vel ab alijs in omnibus rebus plerunque diligenter: quoniam modo Constitutiones, atque etiam decreta Capituli, Definitiōnij, aut Prepositi Generalis, & Visitatoris, vel Superioris serventur: qualis sit omnium in Dei via, timore, ac pietate, atque etiam in literis progreſſus.

19. Aliquid contra Superiores, vel alios deferenti non facilè assentietur Visitator, sed diligenter animaduertet, accuratèque circumstantias omnes perpendet: si aliquid grauius in alijs præter Superiorum deprehenderit, re cum ipso Superiori, & cum socio Visitacionis communicat, quid facto opus sit, deliberabit: quod si res ciui modi sit, vt dilationem patiatur, Prepositum Generalem consulter.

20. Absoluta personarum visitatione, singulorum cellas-

D 2 per-

perlustrabit in id maxime incumbens, ut seruetur communis, ut habita religiosa paupertatis ratione, nihil cuiquam perficit, aut deficit, neve sit in ijs aliquid, quod religiosum vi-
rum minus deceat.

21. Communia etiam conclaui, & officinas obibit, & insi-
set; Sacrarij, Bibliothecæ, & publicæ supellec̄tis indices diligenter perleget, & comparati quamprimum à Superiori abe-
bit, que, ut communis suppleatur indigentia, opus esse uide-
dicabit.

22. Postremò Superioris cubiculum scrutabitur: arcam, qua pecunie reconduntur, aperiet, & has coram Superiori, &
Procuratore numerabit, libros rationum exposet, atque ratio-
nes accepti, & expensi accurate subducet, & examinabit,
quibus, prout prudentia, & institutæ consonum videtur, sub-
scribet.

23. Antequam libros Superiori restituat, iureuando Su-
periorem, & Procuratorem adigit, ut as alienum, si quod do-
minus illa contraxerit, & pecuniam omnem fideliter detegant.
Forma iuramenti haec erit.

Ego N. Collegij, vel Academie, aut domus sancti N. talis Ci-
uitatis, vel oppidi Deum teſtor. & Iesum Christum Crucifixum,
quem mihi opto in hora mortis proprium, quid Reuerenda Pa-
ternitati tua omnia debita, & credita, & omnem pecuniam bu-
tus Collegij, sive domus, fideliter indicabo. Sic me Deus adiuue,
& haec sancta Dei Euangelia.

24. Tum Visitator si quid circa bonorum temporalium ad-
ministrationem, vel rationum libros admonere Superiorem, &
Procuratorem domus operæ pretium duxerit, hoc loco admone-
bit: mox scriptum conficiet, in quo singillatim exprimantur
incerti iuxta, ac certi domus illius anni prouentus, & expensi:
qui dquid ibi annona, aeris alieni, & pecuniarum reliquerit,
item elemosynæ aliquius momenti intuitu cuiuspiam ex No-
stris illi domus, vel Ecclesiæ erogate, similiter, & redditus per
Superiorum, vel per alium quemcumque nuper acquisiſti Mis-
sarium, & annuerſariorum obligations: impendia in fabricam,
vel in supellec̄tum, sive sacram, sive pro nostrorum v̄sū, si no-
tabilem suminam attigerint; & scriptum huiusmodi à Superio-
re, & à Procuratore sua manu obsignatum, iuratumque fecum
ad Definitorium deferet, cuius interim exemplar statim ad
Prepositum Generalem mittet.

25. His

25. His p̄eraſtis, atque ijs, de quibus in ipso Visitationis
actu admonitus fuerit, sive ad personarum statum spectent, sive
ad domus administrationem, accurate perpensis, p̄eūa ora-
tione, ac diuino sacrificio, quid notoriū, quid probabile sibi
vixi tuerit, diligenter admetabit.

26. Si quem in culpas minime leues (qua de re ipse viderit)
non omnibus tamen notas lapsum suis deprehenderit, coram
Superiore illum arguet, penamque pro delicti magnitudine in-
flig t. Superiorum vero eiusdem culpa reum coram aliquo,
prout melius ipsi videbitur, benignè, sed seriò corriget.

27. Tandem decretis, si que erunt facienda, cum Superiori
illius domus communicatis, Capitulum Collegiale convocari
iubebit, in quo de spirituali animæ quasi renouatione, de re-
ligioſe perfectionis, virtutumque omnium, p̄fertim chari-
tatis, ac pietatis studio breuem, sed grauen orationem in-
stituet, qua perorata, omnes & singuli genibus flexis exte-
riores culpas confitebuntur, & pro culparum grauitate corre-
ptionem, & p̄enam à Visitatore impositam a quo animo su-
scipient.

28. Corrigere autem debebunt Visitatores culpas omnes,
qua corrigi possunt, nec eas ad Definitorium deferre, nisi ex ea-
rum suppressione graue aliquod detrimentum Congregationi
timeatur, quod idem de p̄uuis propensionibus statutum fit.

29. Nouissimus omnium Superior domus, quacunque di-
gnitate insignitus sit (solum enim Prepositum, & Vicarium
Generalem eximus) reliquis tum stantibus, culpas suas ad
Christianæ humilitatis exemplum, & solamen conscientie ac-
cusabit, & vt sibi peccnitatem irrogetur, suppliciter rogabit.

30. Demum Visitator decreta facta perlegi elata voce, ea-
que in libro Actorum Collegij scribi mandabit, que succeden-
tibus Visitatoribus exhiberi debebunt.

31. Capitulo dimisso Visitator, quantum in ipso erit, con-
tendet, ut pacis, tranquillitatisque bonum, familiæ, quatu inui-
sit, ita relinquat, vt post ipsius discessiōnem auctum illud mi-
num in modum omnes intelligant.

32. Quapropter visitatione absoluta, per aliquot dies ea in
domo poterit commorari, quibus diebus subditos benignè al-
loquetur, atque in Domino consolabitur.

33. Illud tamen ob oculos sibi potissimum proponet, ne
dū latit subditis facere cupit, eos in religioſe vita obſeruatione

negligentiores, aut erga Superiorum minus obsequiosos redat: quin potius Superioris causam vbiique tuebitur, illiusque dicta, & facta omnia aqui, bonique facienda subditis per suadet.

34. Interim visitationem habitam, in qua vniuersusque mores à Superiore illius loci ducto initio, ingenij facultas, habilitasque, & cetera huiusmodi contineantur, duplice in sc̄da exscribere, & manu proprijs obsignare teneatur, & harum alteram ad Prepositum Generalem quamprimum poterit, mittat; alteram verò apud se retineat, Definitorio suo tempore producentam.

35. Quamquam autem Visitatorem patris potius, quam iudicis personam agere, præsertim erga imbecilles, & infirmos volumus; si quem nihilominus inter fratres, aut (quod est gravius) inter Superiores, & subditos dissensionum, ac discordiarum, vel publici scandali auctōrem deprehenderit, in eum ita grauiter animaduerteret, vt illius correctio ad continentos in officio ceteros plurimum conducat.

36. Sumptus in visitatione, moderatè tamen faciendo (qui à Definitorio præscribentur) loca visitanda suppeditabunt.

Pecunia pro viaticis accepte rationem, & quidquid ab impenis itinerum Visitatoribus supererit, Preposito Generali, & illius Consiliarijs reddere fideliter teneantur.

37. Munera nulla à quoquis ex nostris, ne post visitationem quidem, liceat Visitatori accipere: nec item quidquam de locis, & personis, quas inuisit, nisi virtutes, & bona alibi enuntiatae, aut euulgare.

38. Superiores locorum, vbi residere Visitatores contigerit, humanijs cum ipsis agent, concordia omnibus in rebus, & quieti studentes, meminerint etiam in ijs, quæ ad Visitatorum munus attinent, se nihil omnino iuris obtinere.

39. Visitatores autem in primis muneri suo, deinde ijs, quæ ad regularem sui Collegij, seu domus disciplinam referuntur, satisfacere debebunt, neque ullum interim ius illis in locis, in quibus residebunt, exercere eis liceat, nisi vbi necessitas, vel Superioris consensus id exigat.

40. Eorum vnuſquisque sigillum habeat, in quo insculpta sint insignia Religionis, & sequentia verba circumscripta legantur. ^{App. n. 16.} VISITATOR CONGREGATIONIS SOMASCHAE, ET DOCTRINÆ CHRISTIANÆ IN GALLIA.

De munere, & auctoritate Provincialis Galliae.

C A P. XIV.

Provincialis Gallia ex duobus, vel tribus à Provincialib[us] Capitulo nominatis, seu propositis post Visitatores statim, & eadem, ut supra ratione eligeretur.

Communis illi cum alijs Visitatoribus erit auctoritas præter eām, qua in literis super Vnione facta à Summo Ponifice conceditur, vel illi communicabitur à Preposito Generali pro rerum occasione, & varietate, ac locorum distantia.

Novitios ut recipere possit, Collegijs destinatis potestatem faciet: eosdem per se, vel per locorum Superiores ad professionem admittere debet.

Locum intra Provinciam pro residentia sua eliget, quem maxime opportunum muneri exercendo iudicuerit.

Capitulo Generali cum utroque suffragio intererit. Eius officium per triennium durabit.

Si euenerit Provincialis Gallia diem obire ultimum, eo casu Superior professione senior censeatur electus,

Sigillum habeat, cui impressa sit Iesu Christi Crucem gestantis effigies, & circumscripta hac verba PROVINCIALIS GALLIAE CONGREGATIONIS SOMASCHAE, ET DOCTRINÆ CHRISTIANÆ.

Capitulum Provincialis mense Septembri precedente Capitulum Generale conuocabit, cui præter Provinciali em interesse debet quilibet Superior localis vna cum Socio, seu Discreto à Capitulo Conuentuali eiusdem loci, dummodo sex saltem ibi resident, eligendo.

Archivium commune scripturarum statuarit in domo per Capitulum nominanda, & illius claves è manus Superioris nunquam exeat: in singulis etiam domibus Archivium sit, & scriptura in eo diligenter asseruantur.

Acta Provincialis Capituli in librum-Cancellarius referat: liber in Archivio custodiatur.

Capitulum Provincialis Superiores eligere, deponere, eosdem confirmare possit, prout melius è publica re, & commode visum fuerit: sed si necessitas, vel utilitas maxima urget, hortamur, ne triennium in eodem loco Superioribus prorogetur.

*Super natalium defectu ad dignitates in Provincia conse-
quendas cum professis, & ad habitum Religionis suscipiendum
cum Novitij dispensare valeat.*

*Exemptiones ex prescripto Constitutionum concedere : Decreta
pro bono Provincie regimine condere ; personis assignare loca, mu-
nera, & officia : locum pro Capitulo Provinciali proxime congre-
gando determinare.*

*Duos, aut tres spectata probitatis, & prudentis Patres per vo-
ta secreta nominare, nominatos Capitulo Generali presentare,
ut ex ijs unus ad Provincialatum eligatur : item Socium unum
eligere, qui simul cum Patre Provinciali intererit Capitulo Ge-
nerali cum utroque suffragio, & reliqua peragere, que in literis
Vocationis continentur.*

*Munus erit Provincialis de celebratione futuri Capituli Pre-
positum Generalem opportunè commonescere, & de singulis, que
in Capitulo peragentur, queque in Provincia notatu digna oc-
current, ad eum scribere ; eundem rebus in arduis, ubi commo-
dè poterit, consulere : tandem omni studio contendere, ut etiam
in disiunctis Provinciali vinculo charitatis, & societatis coniunc-
ti sint animi, & ut in domo Domini ambulemus omnes cum
consensu.*

De qualitatibus, & munere Definitorum.

C A P. XV.

App.
n. 17.

Definitores * quatuor regulariter eligerentur ea ra-
tione, que de ceteris Officialibus prescripta est,
ijsque non modò experientia, & probitate, sed
etiam eruditione, quantum satis erit, exculti
triennio duraturi.

2. Eorum munus erit Capitulo Generali, vel Definitorio,
cum commodè poterint, adeflegi que ad Capitulum, vel Defi-
nitiorum reiijciantur ; si que inter subditos controuerteret, vel ad-
uersari Superioris, vel etiam inter Vocales orientur, ea omnia,
sola facti veritate inspecta, cognoscere, & pro rerum gravitate
Prepositi Generalis, Vicarij, & Consiliariorum iudicio defini-
re, vel Definitorio definita proponere.

3. Eorundem etiam erit oratione, & consultatione premis-

C A P. XVI.

49

*sa, quidnam literis ad Capitulum, vel Definitorum missis re-
ferendum sit, videre : rerum sumam cum Preposito Gene-
rali ante conamicatam, atque ab ipso probatam Cancellario
scriptam deserre.*

4. Praeterea ijs in locis, vbi suum domicilium habuerint, di-
scipline regulari, ceterarumque virtutum præbere studebunt
documenta, Superioribus consilio, & ope adefse : ea denique
prestare omnia, que ad ipsos pertinere in Constitutionibus
nostris decernitur.

De qualitatibus, & munere Procuratoris Generalis.

C A P. XVI.

TO R I V S Congregationis Procurator à toto Ca-
pitulo Generali eligeretur is, in quo probitas vita,
morum integritas, in negotijs tractandis pruden-
tia, in omnibus naturalis quedam ingenij dexte-
ritas reperiatur, qui denique eo animo erga Congregationem
sit, ut eiusdem negotia magno studio, ac fide procuraturus esse
videatur.

2. Ut autem Congregationis negotia diligentissimè assiduitate
tractare valeat, declaramus in ijs, que ad suum munus perti-
nent, ipsum non esse Superiori locali subiectum, & esse à com-
munitibus obseruantis immunem.

3. Peculiarem tamen socium Laicum professum notę pro-
hibitatis, qui loquendi, & tacendi tempus prudenter nouerit, ei-
dem Superiori Collegijs assignet.

4. Tantum autem habebit auctoritatis, quantum à Patribus
vniuersis in Generali Capitulo fuerit illi concessum : & procu-
rationis mandatum publicē in Capitulo Generali à Cancellario
legatur, & in librum Actorum Capituli Generalis referatur.

5. In actu Visitationis Visitatoribus & ipse subiectus sit in ijs,
que priuatas ipsius actiones respiciunt, non in ijs, que spectant
ad officium, ijsdemque accepti, & expensi reddere rationem
teneatur.

6. Quecunque concessiones, aut Apostolicæ literæ pro Con-
gregatione, Collegio, domo, vel priuata aliqua persona impe-
trande erunt : quæcunque lites nostre, & quicunque con-
tra-

tractus externi Romana in Curia ineundi ad Procuratorem tantum, præterea ad neminem attinebant.

7. Que vero ad viuversum Congregationis statum refertur, aut Constitutiones respiciunt, non aggrediatur, nisi habita nominatim à Capitulo Generali, vel à Definitorio facultate.

8. Nihil præterea aliud, quam, que modo meminimus, nisi approbante, & mandante Præposito Generali, praestabit.

9. Excipimus tamen hic, que ad internum conscientię so- rum, vel ad Indulgencias impetrandas pertinere videntur. In quibus ea prudentia se geret Procurator, vt publicum Congregationis commodum priuata semper viuiscuiusque utilitati preferat.

10. Congregationis nostrae professi Vrbem adeuntes nulli negotio, nisi de Præpositi Generalis, vel Procuratoris Generalis consensu se uniuersit, exceptis ijs, que pertinent ad forum internum.

11. Si Præpositus Generalis rem aliquam consultatione dignam arbitrabitur, Procuratoris rogabit sententiam, qui eam dicet, vel scribet, & rationibus, quibus ad id sententiam adducitur, confirmabit.

12. Omnen Congregationis statum exploratum habeat, ne circa, si quid noui in Collegijs, aut alijs locis acciderit, quod ad illius officium spectare poslit, à Superioribus illorum locorum statim per literas eidem significandum erit.

13. Bullas authenticas, & instrumenta fundationis, erectionis, & acceptationis quoruncunque locorum Congregationis nostrae apud se habebit.

14. Rebus ijs quam maximè inuigilet, quas ad publicam Congregationis utilitatem pertinere animaduerterit, & per singulos tabellarios in singulas hebdomadas de rerum, ac negotiorum statu, & euentu Præpositum Generalem commonefaciet.

15. Bullarum, Breuium, scripturarumq; omnium alicuius momenti, que in Archivio afferuantur, indicem conficiet, atque omnia distincte, & ordine disponet, ac custodiet.

16. Summam omnium negotiorum, & libellorum suppli- cum, que ad ipsum mittuntur, eorumque progressum, ac exitum in librum referet, diligenterque describet, & an-

nunt, mensent, ac diem notabit, quem suo successori sibi deliteret ut consignet, distictè precipimus.

17. Bullarum, Motuum propriorum, ac Breuium, quæ in dies à Pontifice Maximo eduntur, exemplaria aliquot emet, & primo quoque tempore ad Prepositum Generalem, & ad Visitatores singula transmittet, quorum deinde transsumptum, & ipsi Visitatores sue Provinciæ Superioribus deferendum curabunt.

18. Ad eos, qui negotia aliqua ipsi commiserint, eorumdem negotiorum statum, atque exitum diligenter, & benignè referebit.

19. Summam pecuniarum, quas à Preposito Generali, vel ab alijs Patribus ad res gerendas, & negotia transfigenda accepit, nec non sumptus in ipsis factos, fideliter, ac distincte (a quibus videlicet singillatim pecunias accepit, quas in res infumperit, & cetera huiusmodi) in libellum referet, vt dati, & accepti ratio, eo etiam absente, subduci possit, simulque cognosci, quantum ex alterutra parte debeatur.

20. Caueat, ne pecuniam sibi concreditar, Præpositi Generalis iniussu, in alia quamvis honesta, & utilia impendat, & præterquam in ea, quorum causa à Preposito Generali, vel ab alio quovis sibi tradita fuerit.

21. In virtute autem Spiritus sancti, ac precepto sancte obedientiae, sub poena etiam priuationis officij ipso facto incurreda, & alijs poenis à Definitorio irrogandis, Procuratorem Generalem adstringimus, ne literas villas, aut viue vocis oracula sine expressio Capituli Generalis mandato, etiam eiusdem Congregationis, seu alio quocunque nomine mediante vel immediate petat, querat, aut impetrat, quibus Congregationis gubernatio varietur, aut alicuius Constitutionis mutatio continetur, nec huiusmodi literas, aut oracula alicuius alii impetrare volenti faueat, neque villum præstet consensum: declarantes irritum, quidquid fecus fieri contigerit.

22. Eundem precepto sancte obedientiae, & poena excommunicationis late sententia adstringimus, ne scripturam aliquam, vel processus, seu Bullam, Motum proprium, aut literas Pontificias, seu manu alicuius Cardinalis subscriptas ex Procuratoris Archivio tollere, & auferre, quounque pretextu non obstante, audeat: quod si facere ausus fuerit, dicto precepto, & penæ addatur à Patribus Definitorij priuatio vtriusque

que vocis per tempus eorum arbitrio, & iuxta cuiusque qualitatem constituendum.

23. Si Procuratorem Generalem aliquo casu deficere contingat, ne publica negotia quidquam detrimenti patientur, poterit Praepositus Generalis cum consensu Consiliariorum, vel Assistentium unum ex Vocalibus in eius locum cum ea auctoritate, quæ sibi videbitur, subrogare usque ad proxime futurum Definitorum, in quo ille confirmabitur cum duabus partibus suffragiorum, vel alter eligeretur.

Sigillo eodem, quo Visitatores, vctetur, verbis sic mutatis,
**PROCRVATOR GENERALIS CONGREGATIONIS
 SOMASCHÆ. ET DOCTRINÆ CHRISTIANÆ IN
 GALLIA.**

De qualitate, & munere Cancellarii.

C A P . X V I I .

CANCELLARIUS à toto Capitulo Generali ratione supra de Officialibus tradita eligetur, qui triennio expleto alteri locum cederet.

2. Vir erit sermonis parcus, spectata fidei, & in literis scribendis non mediocriter versatus, qui pietate simul, ac prudentia pro ijs rebus, quæ sibi mandabuntur, maxime excellat.

3. Cancellarii munus erit, quæ in Capitulo Generali gesta, ac decreta fuerint, vel quæ a Definitorio statuta, in librum Actorum Generalis Capituli manu propria accurate referre, quibus, cum à Praeposito Generali prius fuerit subscriptum, suam & ipse subscriptionem apponet.

4. Volumus autem ut acta, & decreta, quæ in Capitulis, & Definitoris peragentur, à Cancellario subscripta vim apud nos habeant publici instrumenti.

5. Idem ex eodem libro Acta ipsa ad Procuratorem Generalem mittenda exscribet, si illo publico obsignabit, ac Praepositi Generalis subscriptioni suam & ipse adscribet.

6. Literas preterea undeque ad Capitulū, seu Definitorum missas accipiet, ad Praepositi Generalis, vel Presidium leget, & summa rerum capita à Definitoribus, vel Consiliariis,

C A P . X V I I .

publicas electionum de more conficit.

7. Quatuor apud se habebit libros, quorum in primo acta omnia Capituli, ac Definitorij cuiusque distincte, & ordine disposita describet; diligenter cauens sub poena excommunicationis latæ sententia, vt ne verbum quidem malitiosè debeat, vel addat, aut immutet, nec ipse, nec aliis quilibet, quod sensum inuerterat.

In secundo nomina, & cognomina professorum omnium tam Clericorum, quam Laicorum, diuersa tamen in parte, ordine professionis feruato, consignabit.

In tertio nomina Vocalium omnium, quo anno, quoque die adscripti fuerint, perscribet.

In quarto Nouitiorum omnium nomina, & cognomina, item, quo anno, quo mensis, quo die Congregationis habitum induerint, adnotabit.

8. Duplicem librum Actorum habeat, unum asseruandum in Archivio S. Maioli Papie, alterum apud se caute custodiendum. Et sub poena grauissimæ culpe constituta, sub formaliter etiam precepto sanctæ obedientiæ eidem præcipimus, ne librum Acta Capitulorum, & Definitorij continentem, quem apud se retinuerit, alijs præterquam Vocalibus ostendeat, aut ex eo aliquid describere, seu descriptum tradere, vel mittere, nisi de licentia Praepositi Generalis, aut Visitatoris audeat.

9. Cui ité precepto, ac poenæ subiacere volumus Praepositi Collegij S. Maioli, si quod Cancellario presenti Constitutione prohibemus, attentare ipse presumpserit. Claves Archivii, quod in Collegio S. Maioli Papie asseruatur, penes Praepositem eiusdem Collegij sint, neque alicui vñquam configentur, qui inter Vocales Capituli Generalis adscriptus non sit.

10. Hic Capitulo Generali celebrando triduo ante præscriptam diem aderit, enique cubiculum cum arca seris bene munita ad scripturas caute custodiendas assignabitur.

11. Ea denique omnia præstabit, quæ ipsi passim tribuunt Constitutiones: quibus omnibus vt planè posit, cum lateque fas facere, Vocalis illi à Praeposito Generali socius destinabitur.

De ordine, & modo rerum in Capitulo propo-
nendarum.

C A P. XVIII.

ELCTIONIBVS Majorum Officialium prescri-
pta ratione, & ordine respectiue absolutis, si quid
temporis ad deliberandum supererit, literæ ad
Capitulum misse publicè legantur, & audita Con-
siliariorum sententia responsiones ad ea, que leuioris fue-
runt momenti, decernantur.

2. Res autem grauiores pridie semper, quam de ijs agatur,
omnino proponantur, vt diei vnius spatiū ad deliberandum
concedatur.

3. Quicunque igitur aliquid proponere voluerit, Cancellarii
extra Comitium adibit, eidem propositiones in Ca-
pitulo legendas scriptis consignabit: tum Consiliarios con-
ueniet, & rei preposita rationes breui declarabit: ipsi vero
Consiliarii benignè, & patienter auscultent, nihil tamen re-
spondeant, nec utram in partem propendeant, vlo modo
significant.

4. Prepositi Generalis, Vicarij, & Consiliariorum erit ea,
qua proposita fuerint, diligenter examinare, an nimis contra
commune bonum, ex ijs, qua ipsi secretò nouerint; aliquid
manifestè contineant, atque eo casu propositiones rejicient, &
proponenti silentium modestè indicent. Hoc casu excepto,
quidquid ab unoquoque propositum fuerit, audiatur.

5. Hic ordo in rebus proponendis seruabitur. Primo lo-
co agendum erit de ijs, que ad disciplinam regularem in Con-
gregatione retinendam, vel restituendam, vel ad Dei gloriam
augendam conferre videbuntur: atque adeo, si decreta vla
in celebrato proximè ante Capitulo Generali fuerint consti-
tuta, ea primum proponenda erunt, vt vel comprobentur,
vel reprobentur.

6. Secundo, que ad animarum salutem pertinent, vt pote
si quod graue detrimentum salutis Fratrum in Congregatio-
nem irrepserit, si quæ patrata fuerint grauia crimina, & sit pe-
riculum, ne eorum contagio latius in ceteros peruadat; si qui
à reli-

C A P. XVIII.

religione defecerint, & extra claustra de sua salute nihil
prolusi solliciti vivant, & qua ratione reuocari possint, aut
corum saluti possit consulii, & alia id genus.

7. Tertio, que ad Ecclesiistarum cultum, & ad ceteras res Ec-
clesiasticas pertinent.

8. Quarto, si quæ loca erunt recipienda, vel, si quæ tan-
quam proprio in istituto minus consonantes dimittenda.

9. Quinto, bona temporalia, vt, si que instrumenta confi-
cienda, vel confirmanda: si inopie alicuius loci subueniendum;
si collecte aliqua ex communi facienda, & id genus consimi-
lia.

10. Ratio proponendi erit huiusmodi. Cancellarius
propositionem ipsam scripto traditam voce elata, vniuersis
attente audientibus, nihil de suo addendo, vel de scripto de-
trahendo recitatib. Major Consiliarius vtriusque partis ratio-
nes inter se pugnantes in medium aferet, deinde propriam
dicit sententiam, postremo oppositas rationes dissol-
uet.

Secundo loco alter Consiliarius, qnd & ipse ea in re sen-
tiae, & quibus rationibus adducatur, declarabit, & con-
trarie sententiae rationibus, qua decet, modestia, respon-
debit,

Tertio loco sententiam dicet eadem seruata ratione Vi-
carius Generalis, & si deinceps singuli usque ad nouissimum
sequato professiōis ordine.

Nouissimus Prepositus Generalis, cui assentiatur parti, &
quibus rationibus, commonstrabit.

11. Si maior Vocalium pars in aliquam consenserit sen-
tentiam, ea scriptis extra librum à Cancellario consignata al-
tiori voce ab eodem pronuntiabitur.

Post hac is, qui suffragijs distribuendis fuerit à Preposito
Generali electus, calculos singulos singulis distribuet, & cada-
mō affirmationis, & negationis notam preferente circumla-
to, singulis recipiet, postremo eundem ad Consiliarios dese-
ret, qui calculis palam, & in omnium conspectu numeratis,
quid maior pars senserit, publicabunt.

12. Si suffragia aqua concurserint, iterum ad calculos de-
sensurati: quod si adhuc æqualia deprehendantur suffragia,
Preposito Generali tunc ius sit dupli utendi suffragio, at-
que hac ratione secretis suffragiis firmata sententia à Cancel-
lario

lario nulla prorsus ex parte immutata suo tempore in librum referatur.

13. Quod autem hic de suffragiorum aequalitate statutum, idem ad quamlibet rem etiam in Definitorij, & Capitulis Collegialibus, quibus Prepositus Generalis interest, definiendam obseruabitur.

14. In omni consultatione, sive in Capitulo, sive extra Capitulum, per Prepositum Generalem cum Consiliarijs, sive in Definitorio cum Definitoribus habenda, in qua aliquid definitendum sit virtute Constitutionum, secreta ferantur suffragia, & quod maior pars censuerit, id definitum intelligatur, nisi alter fuerit in aliquo casu nominatum determinatum, & ceteris omnibus etiam contra sententibus decreto illi subscribatur.

15. Nunquam vero legitime sententiae statutae habentur, etiam omnes idem sentire videantur, nisi secretis maiori partis suffragijs fuerint confirmatae, quod & ad aliud quemuis tractatum etiam extra Capitulum Generale habendum extendatur, nisi per verbum *Placet* omnes in eandem sententiam conueniant.

16. Si propositum negotium difficultatibus sit usque ad suoluntum, ut cum in una ex pluribus congregationibus fuerit examinatum, nec dum in eo, quid statuendum sit, satis liqueat, quatuor, vel sex ad summum ex ijs, qui Capitulo interfusint, per calculos eligantur, & quod ipsiis omnibus, vel maiori ipsorum parti usum fuerit, ab uno ex ipsis ad Prepositi Generalis numerum toti Capitulo Generali promulgetur.

17. Si quis tamen aliter sentiens voluerit predictorum rationibus contraire, aud iatur, sed tandem, quod predicti omnes, vel plures senserint tanquam a Domino dictum, & decretum, ab omnibus probetur.

18. Ratio horum quatuor, aut sex eligendorum haec erit. Prepositus Generalis duodecim Patres nominabit, qui omnem calculis subiectantur ordine professionis: qui omnium primi maiores suffragiorum partem supra dimidium habuerit, is electus censeatur, & cum senarius numerus expletus fuerit, reliqui prætereantur.

19. Pro negotiorum vero grauitate, vel pro alicuius re plena cognitione habenda, unum, aut plures Vocales Capitulum eligeat poterit, qui vel rem omnino definiant, sive

dem ita videbitur, vel ad Capitulum definiendam referant.

20. In sententijs dicendis verborum ambages omnes de uitetur: simplex oratio, nec longior, quam par sit, adhibeat: composite corpore, & detecto capite, non tamen affligerentes, loquantur, neque altius vocem intendant, quam loci postulet amplitudo.

21. Vnicuique semel tantum sensum suum proferre licet, nunquam iterare sermonem: verum si res magni momenti sit, iterum dicere, petita a Patre Generali benedictione, licet, postquam ceteri omnes suam dixerint sententiam.

22. Sermo, qualis decet religiosum virum, religiosus sit, ac modestus: verbum nullum asperum, aculei nulli, nullus omnino alterius contemptus, ne gestu quidem: vinosusque, quod vere sentit, libere enuntiet, quo circa nulla cuiusquam ab illo interpelletur oratio.

23. Silentium ita seruetur, ut ne submissa quidem voce longum colloquium concedatur: dum electiones, & scrutinia fieri, & vota recensibuntur, mentem ad Deum tollent Patres nostri, & pio affectu pro ipso Capitulo deprecabuntur, vel librum aliquem legent, non tamen horas Canonicas persoluent.

24. Nemini a Capitulo egredi, aut proprio loco abire licet iniusti Prepositi Generalis.

De Gradibus Dignitatum, & ordine sedendi.

C A P. XIX.

IN Congregatione nostra præcipua & omnium maxima Dignitas est Prepositi Generalis: secunda Vicarij Generalis: tercia Consiliariorum: quarta Visitatorum: quinta Provincialis Gallia: sexta Definitorum: septima Procuratoris Generalis: octaua Caucellarij: nona Superiorum localium, sive Præpositi sive Reatores: nouissima Vicepræpositorum. Præter has nullam aliam volumus in nostra Congregatione existimari, aut appellari Dignitatem.

2. In Capitulo Generali Prepositus Generalis, peractis electionibus, seper medius inter Consiliarios sedebit, ante quos mesa erit de more,* maior a dextris, minor a sinistris: post huc Appellarius: Vicarius Generalis in propria sede primus omnium: post illum Vocales omnes, tum Socij professionis ordine seruato.

3. Dum habetur Definitorium, Praepositus Generalis ^{lo.}
cum habebit, ut supra, Consiliarij itidem: in capite mensa a
dextris Vicarius Generalis, post illum circumstabunt reliqui
professionis ordine, non dignitatis, seruato: nouissimus sede-
bit, ut supra, Cancellarius.

4. Tempore, & in loco Capituli, vel Definitorij Vocales,
& Socij extra locum Comitij Collegialibus omnibus etiam
professione antiquioribus praecedant.

5. Extra tempus vero, & locum Capituli, vel Definitorij,
sedendi ordo ex professionis, non ex etatis antiquitate ser-
uandis erit, nisi professione aliqui sint aequales: tunc enim in-
ter ipsos etate maior praecedere debebit.

6. Praepositus Generalis primus omnium ubique sedeat,
post illum Vicarius Generalis. Visitatores, & Provincialis
Gallie in sua similitate quilibet Provincia: in aliena autem
post Superiorum loci, & Roma post Procuratorem Genera-
lem sedebunt: Procurator Generalis proxime post Superiorum
rem Collegij Roma solum, sed extra Domum omnes prece-
dat Superiorum, non tamen Vicarium Generalem, neque Visi-
tatores: Provisitatores durante eorum officio, Visitatoris lo-
cuni occupabunt, & cum suo defuncti fuerint munere, ad pro-
priam sedem reuertentur.

7. In dominis nostris primum locum tenebit Superior,
secundum Vice superior, deinceps reliqui ^{*} etiam si in digni-
tate aliqua sunt constituti, ex professionis ordine.

8. Vbi vero loci regimen penes Rectores est, nisi à Colle-
giali Capitulo, vel à Definitorio Vicerector electus fuerit, nisi
ad sit Vocalis Capituli Generalis, professione maximus, & in
sedendo, & in administranda domo Vicerectoris locum, &
nunus subeat.

9. Clericus sacris initiatu s non initiatos, quanquam
professione antiquiores, praecedat: sed, cum isti eodem fuerint
ordine insigniti, ad debitum sibi professionis locum ascendent.